[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Г. БОГОТОЛА

ПРИКАЗ №127

Об утверждении Положения о порядке                                         от 13.10.2010г.

согласования и утверждения  годовых
календарных учебных графиков
муниципальных  общеобразовательных
учреждений города Боготола

         В целях упорядочивания согласования и утверждения годовых календарных учебных графиков муниципальных  общеобразовательных
учреждений города Боготола, ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Положения о порядке согласования и утверждения  годовых календарных учебных графиков муниципальных  общеобразовательных учреждений города Боготола.
         2. Ответственность за соблюдением Положения о порядке  согласования и утверждения  годовых календарных учебных графиков муниципальных  общеобразовательных учреждений города Боготола возложить на руководителей образовательных учреждений.

         3. Контроль за исполнением приказа возложить на Николаеву Л.П., заместителя начальника управления образования г. Боготола.

Начальник Управления образования                                            Т.А. Еремина

Приложение к приказу

Управления образования г. Боготола

от №13.10.2010г. №127

Положение

о порядке согласования и утверждения  годовых календарных учебных графиков муниципальных  общеобразовательных учреждений
города Боготола.
1. Общие положения

1.1.Настоящее «Положение о порядке согласования и утверждения  годовых календарных учебных графиков муниципальных  общеобразовательных учреждений города Боготола» разработано на основе ст.15, ст. 32 Закона РФ «Об образовании» и определяет компетенцию, порядок и принципы взаимодействия  муниципальных общеобразовательных учреждений города Боготола с  Управлением образования г. Боготола  в вопросах организации образовательного процесса, составления, утверждения и согласования  годового календарного учебного графика.

1.2.Организация образовательного процесса в муниципальном общеобразовательном учреждении города Боготола  регламентируется учебным планом (разбивкой содержания образовательной программы по учебным курсам, по дисциплинам и по годам обучения), годовым календарным учебным графиком и расписаниями занятий, разрабатываемыми и утверждаемыми образовательным учреждением самостоятельно.

2. Порядок согласования и утверждения годовых календарных учебных графиков в Управлении образования г. Боготола.

2.1.Муниципальное общеобразовательное учреждение самостоятельно разрабатывает годовой календарный учебный график на основе действующего законодательства РФ в сфере образования, нормативных правовых актов Министерства образования и науки РФ.

2.2.Годовой календарный учебный график  муниципального общеобразовательного учреждения города Боготола подлежит предварительному согласованию в Управлении образования г. Боготола  не позднее 15 августа.

2.3.При согласовании годовых календарных учебных графиков учитываются в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения сроки начала и окончания учебного года, четвертей,  продолжительность каникул, даты проведения основных мероприятий (олимпиад, смотров, конкурсов, дней здоровья, спортивных мероприятий и т.д.).

2.4.После согласования в Управлении образования г. Боготола  директором муниципального общеобразовательного учреждения не позднее 10 сентября издается приказ об утверждении годового календарного учебного графика.

2.5.Органы государственной власти и органы местного самоуправления не вправе изменять годовой календарный учебный график общеобразовательного учреждения после его утверждения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Примечание.
       Управление образования города Боготола  не вправе разрабатывать примерные учебные планы общеобразовательных учреждений.

      Управление образования города Боготола по заявке муниципального общеобразовательного учреждения вправе провести экспертизу вариативной части учебных планов муниципальных  общеобразовательных учреждений (обоснованность, преемственность, целесообразность выбора предметов, курсов, обоснованность и педагогическая целесообразность факультативных, групповых и индивидуальных занятий, соответствие содержания вариативной части учебного плана образовательной программе общеобразовательного учреждения, данным диагностики состояния здоровья, уровню обучаемости и обученности учащихся, учету мнения родителей, учебно-методическому обеспечению организации образовательного процесса, соотношение инвариантной и вариативной частей учебного плана).

По результатам экспертизы муниципальному  общеобразовательному учреждению выдается письменное заключение, в котором диагностируется характер вариативной части учебного плана.

Экспертное заключение может быть учтено  муниципальным общеобразовательным учреждением при составлении учебного плана на новый учебный год, разработке образовательной программы образовательного учреждения.

                                                                                                   Приложение № 1

Примерная структура годового календарного учебного графика.
Согласовано                                                                           Утверждаю

	Начальник Управления образования

__________            ФИО

«___»___________20   г

	Директор

наименование ОУ

__________ФИО

Приказ №_____от_______

Годовой календарный учебный график

(наименование ОУ)    на 20    -      20    учебный год

Начало учебного года

Окончание учебного года   (для каждой ступени образования отдельно)

Начало учебных занятий (для каждой смены)

Окончание учебных занятий (для каждой смены)

Сменность занятий (указать какие классы в какую смену учатся)

Количество учебных недель в году ( по ступеням образования) в соответствии с уставом ОУ

Количество учебных дней в неделю (по ступеням образования)

Каникулы   осенние       (с     по)

                    зимние         (с      по)

                     весенние     (с      по)

дополнительные каникулярные дни в связи с праздниками

Дополнительные каникулы для обучающихся первых классов   (с       по)

Возможные приложения:

1. Расписание звонков

2. Даты проведения основных мероприятий (олимпиад, смотров, конкурсов, дней здоровья, спортивных мероприятий и т.д.).